
往 来 账 的 核 对 是 财 务

工 作 的 重 要 内 容 之 一 袁 财

务 人 员 掌 握 对 账 的 几 点 技

巧 袁 便 可 以 提 高 对 账 工 作

的 效 率 袁 达 到 事 半 功 倍 的

效 果 遥

技巧一院往来账自查

往 来 账 核 对 是 一 项 系

统 的 工 作 袁 因 此 核 对 工 作

程 序 的 合 理 安 排 非 常 关

键 遥 在 与 对 方 单 位 核 对 余

额 之 前 袁 应 进 行 往 来 账 自

查 遥

1. 审 查 往 来 账 余 额 的

大 小 及 方 向 袁 看 是 否 有 不

正 常 的 余 额 和 方 向 袁 比 如

应 收 账 款 出 现 贷 方 余 额 袁

或 者 某 账 户 的 余 额 与 年 初

余 额 相 比 大 幅 度 增 大 或 者

减 小 遥 如 出 现 异 常 情 况 袁 应

重 点 审 查 相 应 的 明 细 账 遥

2. 审 查 明 细 账 时 袁 应

当 逐 笔 浏 览 该 账 户 借 贷 方

有 无 不 正 常 的 发 生 额 袁 有 无 异 常 摘 要 遥 如 果 存 在 异 常 的 发 生

额 或 者 摘 要 等 袁 应 审 查 相 应 的 记 账 凭 证 及 原 始 凭 证 袁 以 确 定

往 来 账 无 错 记 金 额 等 错 误 发 生 遥

3援 逐 笔 审 查 年 初 和 年 末 业 务 的 记 账 凭 证 及 原 始 凭 证 袁

判 断 是 否 存 在 未 达 账 项 袁 并 记 录 日 期 尧 金 额 尧 发 票 编 号 等 袁 以

备 在 与 对 方 单 位 对 账 时 使 用 遥

技巧二院余额核对

在 往 来 账 自 查 无 误 的 基 础 上 袁 与 对 方 单 位 进 行 余 额 核

对 遥 如 果 双 方 余 额 一 致 袁 则 表 明 双 方 的 业 务 记 录 无 误 遥 如 果

双 方 余 额 不 一 致 袁 则 要 计 算 两 者 差 额 袁 并 对 差 额 的 方 向 和 大

小 进 行 分 析 院 查 看 是 否 有 与 差 额 相 同 金 额 的 业 务 发 生 袁 判 断

是 否 存 在 未 达 账 项 曰 查 看 是 否 有 与 差 额 的 二 分 之 一 相 同 金

额 的 业 务 发 生 袁判 断 是 否 错 记 了 账 户 方 向 遥

双 方 期 末 余 额 不 一 致 时 袁 还 可 分 段 核 对 余 额 袁 也 就 是 核

对 双 方 余 额 时 袁 可 按 月 度 或 者 季 度 核 对 余 额 遥 如 果 期 中 某 一

时 点 的 余 额 一 致 袁 则 可 以 判 断 该 时 点 之 前 的 业 务 记 录 无 误 袁

只 需 核 对 该 时 点 之 后 的 账 目 遥

技巧三院发生额核对

造 成 双 方 余 额 不 一 致 的 原 因 有 很 多 袁 如 果 通 过 分 析 差

额 无 法 确 定 双 方 余 额 不 一 致 的 原 因 时 袁 则 需 进 行 发 生 额 核

对 遥核 对 发 生 额 袁 有 以 下 两 种 方 法 院

1. 核 对 单 位 往 来 账 中 的 借 方 发 生 额 或 者 贷 方 发 生 额 袁

找 出 借 方 发 生 额 或 者 贷 方 发 生 额 对 应 的 业 务 遥 若 此 类 业 务

对 余 额 不 产 生 影 响 袁 则 问 题 可 能 存 在 于 没 有 借 贷 对 应 关 系

的 业 务 中 遥 如 此 可 缩 小 详 细 核 对 的 范 围 袁 从 而 减 少 对 账 工

作 量 遥

2. 核 对 双 方 的 业 务 发 生 额 袁 可 不 按 时 间 顺 序 逐 笔 核 对 袁

而 是 分 别 核 对 借 方 发 生 额 或 者 贷 方 发 生 额 遥 例 如 袁 专 门 核 对

付 款 业 务 袁 或 者 专 门 核 对 购 销 业 务 袁 以 确 定 双 方 是 错 记 了 收

付 款 业 务 还 是 错 记 了 购 销 业 务 遥茵

为方便车船税征缴，进一步提高征管质量和效率，切实做

好车船税的征收工作，根据《中华人民共和国车船税暂行条

例》（以下简称“条例”）及其实施细则的有关规定，现就车船税

征管有关问题规定如下：

一尧关于不在车辆登记地购买保险代收代缴车船税问题

在一个纳税年度内，纳税人在非车辆登记地由保险机构代

收代缴机动车车船税，且能够提供合法有效完税证明的，纳税

人不再向车辆登记地的地方税务机关缴纳机动车车船税。

二尧关于所有权或管理权发生变更的车船征收车船税问题

在一个纳税年度内，已经缴纳车船税的车船变更所有权或

管理权的，地方税务机关对原车船所有人或管理人不予办理退

税手续，对现车船所有人或管理人也不再征收当年度的税款；

未缴纳车船税的车船变更所有权或管理权的，由现车船所有人

或管理人缴纳该纳税年度的车船税。

三尧 关于未在车辆管理部门登记的新购置车辆办理减免税

手续问题

为优化办税程序，做好纳税服务，对尚未在车辆管理部门

办理登记、属于应减免税的新购置车辆，车辆所有人或管理人

可提出减免税申请，并提供机构或个人身份证明文件和车辆权

属证明文件以及地方税务机关要求的其他相关资料。经税务机

关审验符合车船税减免条件的，税务机关可为纳税人出具该纳

税年度的减免税证明，以方便纳税人购买机动车交通事故责任

强制保险。

新购置应予减免税的车辆所有人或管理人在购买机动车

交通事故责任强制保险时已缴纳车船税的，在办理车辆登记手

续后可向税务机关提出减免税申请，经税务机关审验符合车船

税减免税条件的，税务机关应退还纳税人多缴的税款。

四尧关于微型客车的标准问题

凡发动机排气量小于或者等于 1升的载客汽车，都应按照

微型客车的税额标准征收车船税。发动机排气量以如下凭证相

应项目所载数额为准：（一）车辆登记证书；（二）车辆行驶证书；

（三）车辆出厂合格证明；（四）车辆进口凭证。

五尧关于部分车辆计税依据的核定问题

对于按照条例实施细则的规定，无法准确获得自重数值或

自重数值明显不合理的载货汽车、三轮汽车、低速货车、专项作

业车和轮式专用机械车，由主管税务机关根据车辆自身状况并

参照同类车辆核定计税依据。对能够获得总质量和核定载质量

的，可按照车辆的总质量和核定载质量的差额作为车辆的自

重；无法获得核定载质量的专项作业车和轮式专用机械车，可

按照车辆的总质量确定自重。

本规定执行过程中，各地地方税务机关应结合实际情况，

充实、完善各项具体征管制度和办法。对于征管中遇到的实际

困难，要积极研究解决，确保车船税征管工作顺利运行。

渊2008年 5月 8日印发冤
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阴窑80窑财会月刊渊会计冤 援

根 据 叶中 华 人 民 共 和 国 个 人 所 得 税 法 曳 及 其 实 施 条 例 和 有

关 规 定 袁 现 就 个 人 向 野5.12冶 地 震 灾 区 渊 以 下 简 称 野 灾 区 冶冤 捐 赠

涉 及 的 个 人 所 得 税 征 管 问 题 规 定 如 下 院

一尧 个 人 通 过 扣 缴 单 位 统 一 向 灾 区 的 捐 赠 袁 由 扣 缴 单 位 凭

政 府 机 关 或 非 营 利 组 织 开 具 的 汇 总 捐 赠 凭 据 尧 扣 缴 单 位 记 载

的 个 人 捐 赠 明 细 表 等 袁由 扣 缴 单 位 在 代 扣 代 缴 税 款 时 袁依 法 据

实 扣 除 遥

二尧 个 人 直 接 通 过 政 府 机 关 尧 非 营 利 组 织 向 灾 区 的 捐 赠 袁

采 取 扣 缴 方 式 纳 税 的 袁 捐 赠 人 应 及 时 向 扣 缴 单 位 出 示 政 府 机

关 尧非 营 利 组 织 开 具 的 捐 赠 凭 据 袁 由 扣 缴 单 位 在 代 扣 代 缴 税 款

时 袁 依 法 据 实 扣 除 曰 个 人 自 行 申 报 纳 税 的 袁 税 务 机 关 凭 政 府 机

关 尧非 营 利 组 织 开 具 的 接 受 捐 赠 凭 据 袁 依 法 据 实 扣 除 遥

三尧 扣 缴 单 位 在 向 税 务 机 关 进 行 个 人 所 得 税 全 员 全 额 扣

缴 申 报 时 袁 应 一 并 报 送 由 政 府 机 关 或 非 营 利 组 织 开 具 的 汇 总

接 受 捐 赠 凭 据 渊 复 印 件 冤尧 所 在 单 位 每 个 纳 税 人 的 捐 赠 总 额 和

当 期 扣 除 的 捐 赠 额 遥

四尧 各 级 税 务 机 关 应 本 着 鼓 励 纳 税 人 捐 赠 的 精 神 袁在 加 强

对 捐 赠 扣 除 管 理 的 同 时 袁 通 过 各 种 媒 体 广 泛 宣 传 捐 赠 扣 除 的

政 策 尧 方 法 尧 程 序 袁 提 供 优 质 纳 税 服 务 袁 方 便 扣 缴 单 位 和 纳 税 人

具 体 操 作 遥

渊2008年 5月 21日印发冤

严 格 规 范 账 户 管 理 尧 禁 止 违 规 开 立 税 款 过 渡 账 户 袁 是 确 保

国 家 预 算 收 入 及 时 尧 准 确 缴 入 国 家 金 库 袁维 护 国 家 预 算 收 入 安

全 尧完 整 的 基 本 要 求 袁 也 是 从 源 头 上 预 防 和 治 理 腐 败 的 一 项 重

要 措 施 遥 近 年 来 袁 各 地 税 务 机 关 按 照 财 政 部 尧 国 家 税 务 总 局 尧 中

国 人 民 银 行 的 要 求 袁 相 继 对 税 款 过 渡 账 户 进 行 了 清 理 袁取 消 了

一 批 违 规 开 设 的 税 款 过 渡 账 户 袁 取 得 了 一 定 成 效 遥 但 最 近 审 计

部 门 尧 财 政 部 门 在 审 计 尧 检 查 中 发 现 袁 部 分 税 务 机 关 仍 然 存 在

违 规 开 立 税 款 过 渡 账 户 和 要 求 纳 税 人 开 立 野 税 款 预 储 账 户 冶 缴

税 问 题 遥 为 切 实 整 顿 此 类 问 题 袁 加 强 预 算 收 入 管 理 袁 现 就 有 关

问 题 重 申 并 明 确 如 下 院

一尧 严 格 执 行 有 关 规 定 袁 严 禁 违 规 开 立 任 何 税 款 过 渡 账

户 遥叶 中 华 人 民 共 和 国 国 家 金 库 条 例 实 施 细 则 曳第 十 五 条 规 定 院

各 征 收 机 关 对 自 收 汇 缴 的 税 款 和 其 他 预 算 收 入 袁 应 于 当 日 入

库 曰不 得 将 税 款 和 其 他 预 算 收 入 存 入 征 收 机 关 的 经 费 账 户 袁 也

不 得 存 入 储 蓄 账 户 和 其 他 账 户 遥叶中 华 人 民 共 和 国 预 算 法 实 施

条 例 曳 第 三 十 五 条 规 定 院 各 级 财 政 尧 税 务 尧 海 关 等 预 算 收 入 征 收

部 门 袁 必 须 依 照 有 关 法 律 尧 行 政 法 规 和 财 政 部 的 有 关 规 定 袁 积

极 组 织 预 算 收 入 袁 按 照 财 政 管 理 体 制 的 规 定 及 时 将 预 算 收 入

缴 入 中 央 国 库 和 地 方 国 库 曰未 经 财 政 部 批 准 袁不 得 将 预 算 收 入

存 入 在 国 库 外 设 立 的 过 渡 性 账 户 遥叶 中 华 人 民 共 和 国 税 收 征 收

管 理 法 实 施 细 则 曳 第 三 十 九 条 规 定 院 税 务 机 关 应 当 将 各 种 税 收

的 税 款 尧 滞 纳 金 尧 罚 款 袁 按 照 国 家 规 定 的 预 算 科 目 和 预 算 级 次

及 时 缴 入 国 库 袁税 务 机 关 不 得 占 压 尧 挪 用 尧 截 留 袁 不 得 缴 入 国 库

以 外 或 者 国 家 规 定 的 税 款 账 户 以 外 的 任 何 账 户 遥2003 年 8 月

印 发 的 叶 国 家 税 务 总 局 关 于 撤 销 野 税 务 稽 查 收 入 冶 等 账 户 问 题

的 通 知 曳渊 国 税 函 咱2003暂928 号 冤 明 确 规 定 院 税 务 机 关 要 求 纳 税

人 在 指 定 银 行 开 设 的 野 税 款 预 储 账 户 冶2 年 后 必 须 全 部 撤 户 遥

各 地 税 务 机 关 必 须 严 格 依 照 上 述 有 关 规 定 袁 及 时 将 预 算

收 入 缴 入 中 央 国 库 和 地 方 国 库 袁 未 经 财 政 部 批 准 不 得 以 任 何

理 由 在 金 融 机 构 开 设 过 渡 账 户 存 储 税 款 袁 不 得 将 税 款 存 放 在

个 人 储 蓄 账 户 和 单 位 经 费 账 户 袁 不 得 利 用 各 类 税 款 过 渡 账 户

调 节 收 入 进 度 袁 不 得 通 过 设 立 税 款 过 渡 账 户 获 取 利 息 弥 补 经

费 袁不 得 要 求 纳 税 人 在 指 定 商 业 银 行 开 立 专 门 用 于 缴 税 的 野 税

款 预 储 账 户 冶遥

对 于 违 规 开 立 税 款 过 渡 账 户 问 题 袁 国 家 税 务 总 局 将 于 近

期 在 全 国 税 务 系 统 开 展 一 次 全 面 的 清 查 清 理 工 作 袁 凡 清 查 出

的 违 规 税 款 过 渡 账 户 袁 都 要 立 即 撤 销 遥

二尧 进 一 步 加 强 对 车 辆 购 置 税 账 户 尧 税 务 代 保 管 资 金 账 户

的 管 理 遥 各 地 税 务 机 关 必 须 严 格 按 照 叶 国 家 税 务 总 局 关 于 车 辆

购 置 税 征 缴 有 关 问 题 的 通 知 曳渊 国 税 函 咱2007暂787 号 冤尧叶 国 家

税 务 总 局 尧 财 政 部 尧 中 国 人 民 银 行 关 于 印 发 掖 税 务 代 保 管 资 金

账 户 管 理 办 法 业 的 通 知 曳渊 国 税 发 咱2005暂181 号 冤 文 件 的 规 定 袁

在 有 关 银 行 开 立 车 辆 购 置 税 账 户 和 税 务 代 保 管 资 金 账 户 袁 并

按 规 定 的 程 序 和 要 求 严 格 账 户 资 金 的 管 理 袁 严 防 利 用 账 户 延

压 尧截 留 尧贪 污 尧挪 用 账 户 资 金 等 各 类 违 法 违 纪 行 为 遥 车 辆 购 置

税 账 户 尧 税 务 代 保 管 资 金 账 户 的 开 立 尧 变 更 尧 撤 销 以 及 资 金 收

付 尧核 算 管 理 等 袁 在 税 务 机 关 内 部 应 统 一 由 计 统 部 门 负 责 遥

三尧 严 格 规 范 待 缴 库 税 款 的 缴 纳 遥 对 于 异 地 缴 纳 税 款 尧 从

第 三 方 账 户 缴 纳 税 款 等 袁要 严 格 按 照 叶 中 国 人 民 银 行 尧 财 政 部 尧

国 家 税 务 总 局 关 于 印 发 掖 待 缴 库 税 款 收 缴 管 理 办 法 业 的 通 知 曳

渊 银 发 咱2005暂387 号 冤 有 关 规 定 袁 一 律 通 过 国 库 在 野 国 库 待 结 算

款 项 冶渊代 理 国 库 在 野 待 结 算 财 政 款 项 冶冤科 目 下 统 一 设 置 的 野 待

缴 库 税 款 冶 专 户 办 理 缴 库 遥

对 于 纳 税 人 税 款 先 汇 入 野 待 缴 库 税 款 冶专 户 后 再 收 到 申 报

表 的 袁 如 果 所 汇 款 税 种 单 一 且 纳 税 人 名 称 确 定 的 袁 税 务 机 关 应

根 据 汇 款 金 额 及 时 办 理 缴 库 曰 如 果 一 笔 汇 款 涉 及 两 个 或 两 个

以 上 税 种 的 袁或 纳 税 人 名 称 不 能 确 定 的 袁 税 务 机 关 应 于 收 到 申

报 表 当 日 或 次 日 及 时 办 理 缴 库 遥 外 籍 纳 税 人 采 用 国 外 汇 款 方

式 缴 纳 税 款 的 具 体 办 法 袁将 另 行 规 定 遥

四尧 进 一 步 加 强 账 户 审 批 管 理 遥 各 级 财 政 部 门 不 得 违 规 批

准 税 务 机 关 开 立 税 款 过 渡 账 户 袁 不 得 批 准 预 算 单 位 开 立 野 税 款

预 储 账 户 冶袁 要 严 格 按 照 账 户 管 理 有 关 规 定 袁 加 强 对 同 级 税 务

机 关 和 预 算 单 位 开 立 账 户 的 审 批 管 理 袁 做 好 对 有 关 账 户 的 监

督 和 检 查 袁 发 现 问 题 及 时 纠 正 遥

渊2008年 4月 24日印发冤

国家税务总局 财政部 国税发［2008］42号文件

关于严禁违规开立

税款过渡账户的规定

国家税务总局 国税发［2008］55号文件

关于个人向地震灾区捐赠

有关个人所得税征管问题的规定


